lum, friskingàstantum sive *s,cas-in anno/.fiai ,sjye

:(126)'Cëitéfbrmiileîie sëlronve pas dàhs-S, G.
v

^127;)'"D'esdeux pariies qui devaient -cpmposer
CHltèforiiiiileyilecbpisië n'a transcrit que ia seconde,

à-lâquelle il-a;donnéle litre de Precaria, AU.lieu du
litrede Drésidria, -qu?eUe,(léy.rail:porter.-...

'•,' (128)La forme /grammaticale de celle première
phrase atteste'.l'ignorance du copiste, et ne convieni

f"pas;audébut diinàeied
"en effetque la cpiicessionest farte à l'abbé:du nioiia-

stèfé; tandis qu'elleéuiane de îlui. , '. ;

(129)La redevancé d'un ceitain.nombreidcpoKcs
(/"ris/ciiigas)n'était ordinairement stipulée que.pour
les'années où avait lieu:la récolte des glands (escas),
comme on peut le voir dans la soixante-deuxième
des Charlesou formules publiées par Gohlasl. Ici la
condition:est plus dure, et ceûe redevance est-exi-

gible chaqueannée,que la "recollédès''glandsait lieu
«u non.

(150)Celte formulene se trouve pas dans S. G.—

A non Hat (129), solidos.lantuni-.et ianlum, panes, et
hpc ad Naliviiatem Domini facial duci ad illam cur-
tèm npstram, el-infantes ejus post obilum ejus bec
omnia fatiant dies vite sua; tanium, si.,ipsas*res>

: habere yohierini ; posl quorum obilum sine alicujus
çontradiçtione supradicte res in omnibus melioralu
ad nos successoresque noslros reyerlani.ur perpe-
tualiler possidende. Nullus hoc valeat inrumpere,
sei!,.prput lempus diciavërii, inconyulsa yaleal psr-

-durai-eçumstipùlatione subiiixa.
Actum in ipso monasterio, sub presenlia fratriinv

Sig. ipsius abbalis,"qui han.ç jirecariam fieri decre-

yil..Sig, fratrum-sepleni vel amplius. <:

' -
; '•XIIL(150).;-

- -

« jes chartes et les formulés d'affrarchissement
sont égalementcommunes,:et cette matière np pré-
sente, pour ainsi dire, aucune obscurité. La formule
qui suit n'ajoute donc rien aux connaissances acqui-
ses; .elle offre seulement un "nouveau'môTlèléd'af-
françhissemen'tpar acte privé. . -':

•'"'•: :-"-"' :' :'"iNGENUITASi'!
" "'":-

Ego, in Dei nomine. Cbnplacuit mihi iii animb «t
verhaculum jiiris mêi, hominè illum, ad ecclesiam

'sancli illius (131),.quod est cohslrùcta in villa qiib-.l
•dicilur illa; in pago niinciipàrile cujus vbcabïi.n'i»
•est illud,5ingenuam relaxarclù pro remedio anima;

mesevelprooelernaretribuliohe,qiiod ila et"fèci'(152);
in ea videliëet ralione ut, qnaiiidiu vixèris,' iï'Jj9]

•
prefalam oecclesiamin cëra trariiissa Valeiilë sive

[ar]gento vel in alia qualibet pecciinia ànhis siii-
C gul[is pro]solvas, similiterque hati'-iui.'qui ex le